and  when  he  had  destroyed  mqst  parts  of  the  adjacei^^  country ',  he 
burnt  the  city,  and  besieged  the  empress  in  the  castle.  During  the 
siege,  Brien  Fitz-count,  to  bring  relief  to  the  empress,  got  out  and 
repaired  to  his  own  castle  of  Walingford,  to  which  many  barons  of 
ths^t  party  came  in,  with  resolution  to  give  king  Stephen  battle,  or 

to  raise  the  siege  \  But  being  too  dilatory,  the  empress,  near  Christ- 
mas day,  clothed  herself  in  white,  and  walking  by  night  through  the 

snow^  escaped  to  Abingdon,  and  thence  to  Ws^lingford  **. 
Wjthio  the  time  of  this  siege,  the  neighbouring,  inhabitants  not 

being  able  to  repair  to  the  chapel  of  St.  Qeorge's  within  the  castle, 
they  built  the  church  of  St.  Thomas  witdout  the  walls  of  the  said 
c^He,  upon  the  ground  of  Jeffery  de  Ivery,  lord  .of  the  manor  of 

Ambrosden ;  being  the  half  of  seventeen  acres,  which,  after  the  an- 

nexipn  of  St.  George's  chapel  to  Oseney  abbey,  was  granted  or  con-* 
firmed  to  those  monks  by  Bernard  de  S.  Walery.  Durante  obsidione 

Coitelli  Oxan  a  rege  Stephano^  qui  Matildem  imperatricem  in  dictQ 
castelh  diu  obsedit,  adificata  fuit  capella  S.  Thonuse,  quia  parochiani 

S.  Gem'giiin  castellum  intrare  non poteranU  ̂ t  sciendum  quod iedifi^ 
cata  est  super  medietatem  decern  et  septem  acrarumy  quas  nobis  dedit 

Bemardus  de  S.  fFcderico,  8fc.  ̂ 
While  king  Stephen  formed  this  siege,  to  oblige  the  monks  of  St 

7  Wfll.  Malms.  Hist.  Nov.  p.  188.        «  Gcrvas.  Chron.  p.  1858.       •  Hist.  Min.  Mat. 
Par.  sub  an.        ̂   Annal.  Waverl.  sub  an         «  Regist.  de  Oseneia.  MS.  f.  31. 
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Frideswyde,  he  gave  to  them  the  chapel  of  BrehuU  (now  Brill)  in •  ♦    r    » 

com.  Bucks,  by  this  charter  : 
Stephanus  rex  Anglue  Alexandro  episcopo  LincolnuBy  et  justitiariis, 

et  vicariis,  et  baronibuSy  et  ministrisy  et  omnibus  jideUbus  mis  Fran^ 
cis  et  Anglis  de  BucHnghamsMre  scdutem.  Sdatis  quia  pro  anima 

regis  Henrici  avunculi  mei,  et  pro  salute  anirmB  mecBy  et  Ma^ 
tildis  regime  uxoris  moBy  et  Eustachii  jilii  meiy  et^  aliorum  puero- 
rum  meorum  dedi  et  concessi  in  perpetucan  elemosinam  Deo  et  eccle- 

dee  S.  FrideswyekBj  et  canonids  regularibus  ibidem  Deo  servi- 
entibus  capeUam  de  .BrekuUay  cum  omnibus  ad  itlam  pertineritibus. 
Quare  volo  et  firmiter  prcedpioy  quod  bene  et  in  pace  Ubere  et  quiete 
et  honorifice  teneant  capellam  pnedictam  cum  ecclesUsy  et  capellis,  et 
terrisj  et  decimis,  et  omnibus  aliis  rebus  ad  illam  pertinentibus  in  bosco